

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Turcyja. — Afryka. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

### Monarchya Austryacka. Sprawy krajowe.

(Mianowania.)

**Lwów, 30. lipca.** C. k. krajowa dyrekcya finansów we Lwowie mianowała przy lwowskiej c. k. głównej kasie krajowej:

Asystenta kasy Ignacego Kuhn stałym oficjalem kasowym II. klasy, a urzędowego asystenta Wilhelma Altenberg prowizorycznym asystentem kasowym III. klasy.

(Nowiny dworu. — Opłaty transportowe na kolei.)

**Wiedeń, 29. lipca.** Jej Mość Królowa *Amalia* grecka wyjechała z Wiednia i przybyła 27. lipca zrana o godz. 4 $\frac{1}{2}$  w dobrym zdrowiu na Oderberg do Berlina.

Jej cesarzew. M. Arcyksiężna *Hildegarda* przybyła 27. lipca o godz. 7 $\frac{3}{4}$  wieczór z Berchtesgaden do Salcburga, i wysiadła u Jej Mości Cesarzowej Karoliny Augusty w c. k. rezydencji zimowej.

Jego Mość Król *Ludwik* bawarski przybył wraz z Ich królew. MM. w. księciem i w. księżną heską, księciem Modeny i księżną Alexandrą dnia 27. lipca o godz. 7. wieczór z Berchtesgaden do Leopoldskron pod Salcburgiem, gdzie przez jedną część lata zabawi.

C. k. ministerstwo handlu, przemysłu i budowli publicznych postanowiło dekretem z dnia 7. lipca b. r., ażeby opłatę ładunku za transport w własnym wagonie na rządowej kolei żelaznej wymierzano podług rzeczywistej wagi przedmiotu po  $\frac{1}{2}$  kr. od cetnara i mili bez doliczenia dalszej należytości za ładowanie i wyładowanie. Postanowienie to wchodzi w moc obowiązującą z dniem 1go sierpnia b. r.

### Hiszpania.

(Wiadomości bieżące.)

**Madryt, 20. lipca.** Słychać, że z powodu rozwiązania Królowej nastąpią mianowania kilku grandów. — Prowincye przygotowują się do udziału w wystawie przemysłowej, mającej się odbyć w Madrycie. — Cena zboża spada we wszystkich prowincjach; zboże kosztuje już tylko 24, a nawet po tej cenie nikt się o nie nie dopytuje. Cena pszenicy pierwszego gatunku spadła od trzech dni o 8 realów per fanega, drugiego gatunku o 10—12 realów. — Upały są nieznosne, a wychodźstwo trwa nieprzerwanie, polityka umilkła. Potwierdza się, że Kortezy w listopadzie będą znowu zwołane. — Według otrzymanej dzisiaj z Rzymu depechy załatwione są trudności z Rzymem, i Ojciec święty miał zezwolić na układy względem dóbr kościelnych. Chociaż większa część dzienników utrzymuje, że spór z Meksykiem nie będzie załatwiony, a przynajmniej nie tak prędko, jednakże zostający w związku z ministrem spraw wewnętrznych *Diario Espaniol* utrzymuje, iż nie ma niepodobieństwa do porozumienia się obudwóch rządów. Prawda, że jeśliby Meksyk nie ustąpił, wtedy musiano by się uciec do środków przymusowych. Już teraz zgłosiło się wielu żołnierzy, którzy jako ochotnicy chcą należeć do wyprawy na Meksyk.

### Anglia.

(Książę Albert odjechał do Bruxelli. — Raporta z Indyi. — Zapowiedziane reformy. — Przewóz do Indyi. — Wykazy finansowe. — Czynności w Izbach. — Pomaik jenerałowi Raglan. — Transportowanie wojsk do Indyi. — Bil rozwodów małżeńskich. — Korespondencye w sprawie indyjskiej.)

**Londyn, 26. lipca.** Książę Albert odjechał dziś z Osborne do Bruxeli.

**Londyn, 25. lipca.** Dziennik *Globe* zbija dziś zatrważające pogłoski o nowych powstaniach w Indyi oświadczeniem, że rząd od ogłoszenia ostatnich znanych już publiczności raportów, nie otrzymał żadnych dalszych wiadomości z Indyi.

— Także rządowy dziennik *Morning Post* przedstawia w dłuższym artykule, że rząd musi przedsięwziąć znaczne ulepszenia w administracyi Indyi, jeśli chce zapobiedz peryodycznemu ponawianiu się buntów w tym kraju. Do najgłówniejszych zmian policza ten

dziennik uproszczenie stosunków między koroną i kompanią wschodnio-indyjską, a oraz ścisłe odgraniczenie obowiązków i odpowiedzialności tych obudwu władz; prócz tego reorganizacyę armii, zaprowadzenie lepszej karności i wzmocnienie wojsk europejskich w Indjach.

— Paropływy i statki, które kompania wschodnio-indyjska najęła wczoraj do przewożenia wojska do Indyi, obowiązały się kontraktem odbywać żeglugę do Kalkuty w przeciągu 70 dni. Za każdy dzień nad oznaczony termin muszą płacić kary pieniężnej 30 ft. szt., a przeciwnie za każdy dzień oszczędzony z wyznaczonego terminu otrzymają po 60 funt. sztr.

— Podług ogłoszonych dziś zrana urzędowych wykazów wynosiła wartość wywozu angielskiego w ciągu miesiąca czerwca 10,630,000 funt. sztr. W tym samym miesiącu roku zeszłego obliczono ją na 10,661,000, a w czerwcu roku 1855 wynosiła tylko 8,168,000 funt. sztr.

— Na wczorajszym posiedzeniu *Izby wyższej* proponował lord *Derby*, by z powodu spóźnionej już i tak sesyi nie przekładano lordom zadanych nowych bilów, na co lord *Redesdale* oświadczył, że rząd nie może jeszcze przychylić się do tego życzenia, zwłaszcza że sesya tegoroczna doznała po rozwiązaniu parlamentu i tak już przerwy kilkutygodniowej.

Earl *Forbes* miał mowę pochwalną za zmarłym lordem *Raglanem* i zapytuje, czy też rząd pamięta i o tem, że znakomitemu jenerałowi temu należałoby wzniesić pomnik zasługi. Lord *Panmure* (minister wojny) oddaje wszelką cześć pamięci i zasługom jenerała, lecz na interpelacyę oświadcza, że państwo zapewniło w godny sposób los rodziny zmarłego jenerała, że przy stawianiu pomników należy być rządowi bardzo oględnym, i że na pomniku, co stanie w Szkutarach, wyryte będzie nazwisko lorda *Raglana* na czele tych wojowników, którzy w Krymie polegali za ojczyznę. — Lord *Brougham* przemawia gorliwie za wzniesieniem pomnika osobnego dla lorda *Raglana*, i dodaje, że jemuto głównie zawdzięczyć należy wykonanie wyprawy do Krymu, i że Sebastopol byłby już w 48miu godzinach po bitwie pod Almą zdobyty, gdyby wówczas usłuchano dobrej jego rady. — Równie i lord *Derby* oświadcza się za wzniesieniem pomnika bez oglądania się na koszt w tej mierze. Książę *Beaufort* jest tego samego zdania, i przypomina, że zmarłemu marszałkowi wzniesieniem pomnika należałoby wynagrodzić krzywdę, jaką za życia poniósł od ministryum wojny (wprzód *Newcastle*, później *Panmure*). I na tem skończyły się rozprawy o pomniku, względem którego jeszcze się rząd nie oświadczył wyraźnie.

Na interpelacyę margrabi *Clanricarde*, który wniósł petycyę względem wolnego przychodźstwa do Gujany, odpowiada Earl *Granville*, że rząd ocenia należycie ważność przychodźstwa wolnych robotników, lecz z tem wszystkiem oprzeć się musi każdemu przedsięwzięciu, któreby mogło w czemkolwiek przyczynić się do utrzymania niewolnictwa. Po załatwieniu niektórych jeszcze spraw mniej ważnych zamknięto posiedzenie o godzinie 7mej.

W *Izbie niższej* złożył mr. *Cardwell* przysięgę; jest to nowy członek w zastępstwie miasta Oxfordu. Na interpelacyę sir *Karola Napier* odpowiada sir *Karol Wood*, że rząd nie myśli używać okrętów wojennych do transportowania wojsk do Indyi wschodnich, zwłaszcza że służba transportowa należy całkiem do dyrektoryatu wschodnio-indyjskiego.

Na inną interpelacyę względem planów nowego zabudowania rządowego odpowiada kanclerz skarbu, że rząd nie przyjął potąd jeszcze żadnego z tych planów, i że w ciągu tej sesyi nie myśli przedkładać kosztorysu parlamentowi. Mr. *Gladstone* pochwała ten zamiar, i oświadcza, że według jego wiedzy nie było potąd żadnego przykładu, by w jakim państwie cywilizowanem uskuteczniiono plan budowy tak niepotrzebnie kosztownej.

Z porządku dziennego przypada teraz wtóre odczytanie bilu o rozwodach małżeńskich. Mr. *Henley* proponuje odroczyć go do miesiąca (co tyle znaczy, jakby odrzucić). Nie potępia wprawdzie zasady bilu, a tem mniej punktów szczególnych, lecz sprawę tę uważa za zbyt ważną, by ją można tej jeszcze sesyi rozpoznać dokładnie. Oświadczenie to dało powód do rozpraw, które trwały od 7mej aż do 11tej godziny.

Sir *George Grey* robi wnioskodawcy uwagę, że takim sposobem Izba nie mogłaby przystąpić do żadnego bilu ważniejszego,

gdyby ważność jego miała być powodem do zwłoki niepotrzebnej i do odroczenia.

Wkońcu zarzuca lord Palmerston opozycyi, że z powodów wcale niechwalebnych chciałaby zwlekać jak najdłużej rozprawę w sprawie tak ważnej i cały kraj obchodzącej. Szanowni członkowie niepowinni wystawiać się na zarzut, że obowiązku swego zaniedbują. On sam wytrwa chętnie aż do załatwienia bilu. Po nowym głosowaniu odrzucono wniosek *Henley'a* 217 głosami przeciw 130, lecz że pora już była spóźniona (godzina 11sta), przeto zaproponował sam lord *Palmerston* odroczenie debaty właściwej na przyszły czwartek. Załatwienie innych z porządku dziennego przypadających kwestyi zabrało resztę czasu, a posiedzenie Izby niższej skończyło się o godzinie 2giej po północy.

— Ze strony rządu ogłoszono znowu korespondencyę, którą dyrektoryum kompanii wschodnio-indyjskiej prowadziło od 1. kwietnia 1857 z tutejszym ministerjum i z generałym gubernatorem Indyi. Pokazuje się, że rząd indyjski zalił się już przed piętnastu miesiącami na brak oficerów europejskich, i czynił usilne przedstawienia przeciw redukcji pułków europejskich. — Przedłożone parlamentowi dokumenta odnoszące się do powstania w Indjach, nie są bynajmniej jasne, by przedstawiły dokładny obraz stosunków tamtejszych. W ogóle jest 19 depezy i ulamków depezy, z których pierwsza datowana jest z Fort William pod dniem 7. lutego, a ostatnia także z tamtąd pod d. 5. czerwca. Wszystko, co te depezy donoszą, wiadomem jest już dawniej i obszerniej z kądinąd, a to, czego się z nich domyślać można, jak nadmieniamy *Daily News*, jest że ani rządowe władze w Indjach, ani ministeryum, ani wschodnio-indyjskie dyrektoryum w Londynie nie umiało rozpoznać wielkości niebezpieczeństwa nawet wtedy, gdy nadeszły pierwsze wiadomości o buntach między indyjskimi pułkami.

## Francya.

(Mianowania zapowiedziane. — Dziennikarstwo. — Sprzedaż mięsa. — W. Jalmuznik. — Napoleon Ney †. — Doniesienia z kolonii zamorskich. — Handel wyspy Reunion. — Proces spisku włoskiego. — Proces księgarza Perrotin. — Pośrednictwo Francyi w sprawie meksykańskiej. — Doniesienia z Rzymu.)

**Paryż, 26. lipca.** Dzień 15. sierpnia przyniesie w tym roku obfite upominki armii i flocie. Jenerał Mac-Mahon jest już na ten dzień wezwany do Paryża, by otrzymać z rąk Cesarza łaskę marszałkowską. Jenerał Bourlaki otrzyma stopień jenerała dywizyi i obejmie tymczasowo komendę Mac-Mahona. Trehouart, komenderujący wiceadmiral floty ewolucyjnej na morzu śródziemnym, zostanie w miejsce zmarłego Dubourdieu mianowany senatorem, a nakoniec nastąpi także tego dnia mianowanie kontradmirała Rigault di Genouilly, teraźniejszego komendanta francuzkiej dywizyi floty na wodach chińskich wiceadmiralem.

— Okolnik ministra finansów dozwala dziennikom czysto-literackim na zasadzie nowych przepisów przyjmować od 1. sierpnia r. b. inseraty bez opłacania taxy podatkowej. Ale pomimo tego uwzględnienia postępuje rząd bardzo surowo z dziennikarstwem tak politycznym jak i literackim.

— Wiadomo już teraz z pewnością, że w ciągu tego tygodnia przyjęła sekcya rolnictwa i handlu w radzie państwa projekt wolnej sprzedaży mięsa.

— Książę Canino stawiał do przyjęcia godności wielkiego jałmużnika warunki, na jakie nie mógł rząd zezwolić. Dlatego odjechał napowrót do Włoch, i mianowanie kardynała arcybiskupa Morlot na ten wysoki urząd nie podlega już żadnej wątpliwości.

— Napoleon Ney, książę Moskwy, umarł wczoraj w St. Germain na apoplexyę nerwową. Książę urodził się w roku 1803, a w 1828 roku zaślubił córkę Jakóba Lafitte, z którą jednak żył dość nieszczęśliwie, a wkońcu rozwiódł się. Zięciem jego jest hrabia Persigny, który wkrótce po ogłoszeniu Cesarstwa zaślubił jego córkę. — P. Persigny i Edgar Ney, brat zmarłego, mają przybyć dziś do Paryża, by znajdować się jutro na pogrzebie księcia.

**Paryż, 25. lipca.** *Monitor* dzisiejszy zajmuje się głównie koloniami francuzkimi w Afryce nad Senegalem i na wyspie Reunion. Co do tej wyspy przytacza dziennik urzędowy mowę, jaką miał gubernator przy zaprowadzeniu nowej izby handlowej na ratuszu w St. Denis na dniu 11. maja. Jak się pokazuje z tego dokumentu są handlowe stosunki wyspy bardzo pomyślne. W roku 1852 wynosiła ogólna wartość handlu z Francją i z zagranicą tylko 34,849,521 franków, w roku zaś 1855 przeszło 57 milionów, z czem nastąpiło od roku 1857 powiększenie o 29 milionów. Cukru, głównego produktu wyspy, wyrobiono w roku 1851 tylko 23 milionów kilogramów, w roku 1855 zaś 56 milionów kilogramów. Najlepszy, pięcioletni peryod niewolnictwa przyniósł tylko przeciętną sumę 33 milionów, gdy tymczasem przeciętna suma nowego peryodu wynosi 47 milionów, zatem o 14 milionów więcej. Na artykuły przywozowe, jako to maszyny, narzędzia, żelazo, robotników itp. wydano w roku 1852 tylko 7½ milion., w roku 1855 zaś 14 milionów franków. W roku 1853 zawinęło 177 okrętów objętości 47.000 beczek do zatoki wyspy Reunion, w roku 1855 zaś 240 okrętów objętości 76.000 beczek; w roku 1853 miała kolonia tylko 8, teraz zaś ma 17 własnych okrętów. Wszystko to zawdzięcza kolonia starym i oględności swoich plantatorów, którzy zjednali sobie sławę w całej Francyi i w Indjach. Co do posiadłości francuskich nad Senegalem podaje *Monitor* na udowodnienie dawniejszych doniesień o pomyślnych potyczkach z Maurami, mianowicie z Trarzami na prawym brzegu jeziora Cayar, kilka raportów podpułkownika Faid-

herbe. Potyczki te, w których Francuzi dzielnie występowali, przyniosły znaczne korzyści, ale niezapewniły jeszcze Francyi stanowczego zwycięstwa. Trarzorowie i Braknasy są prawie wszyscy Mulaci, a niektórzy nawet dobrze czarni.

— Proces spisku włoskiego ma być 3. sierpnia wytoczony przed sądem asyzów, jeśli do tego czasu wysłani do Włoch ajenci policyjni niezażądają nowej zwłoki.

— Proces między księgarzem Perrotin, nakładcą pamiętników marszałka Marmont, a familią księcia Eugeniusza Beauharnais, został nareszcie rozstrzygnięty na korzyść familii książęcej. Pan Perrotin został skazany, przyłączyć do wszystkich egzemplarzy szóstego tomu, w którym książę Eugeniusz obwiniony jest o zdradę, 33 dokumentów, jakie zebrał i ogłosił w *Monitorze* pan Planat de la Faye. Zarazem ma być załączona do tego następująca nota: „W wykonywaniu wyroku cywilnego sądu Sekwany z 24. lipca 1857 drukujemy załączone dokumenta familii księcia Eugeniusza Beauharnais, gdyż są one zdolne sprostować uwagi marszałka Marmont o postępowaniu księcia w latach 1813 i 1814.“

— Hiszpania zdecydowała się wreszcie przyjąć pośrednictwo Anglii i Francyi w sprawie meksykańskiej. Lord Howden i margrabia Turgot działali zawsze zgodnie w tej sprawie, ale osiągnęli swój zamiar dopiero wtedy, gdy zagrozili Hiszpanii, że niemoże się spodziewać żadnej pomocy ze strony tych obudwu mocarstw, jeśli nie zda się pierwiej na ich pośrednictwo.

— Mówią, że rzymski pułkownik Janni ma być mianowany jenerałem a potem ministrem wojny. Oficer ten żyje w ścisłej przyjaźni z francuzkim jenerałem Guyon.

## Belgia.

(Szczegóły przyjęcia Jego Mości Arcyksięcia.)

**Bruxela, 25. lipca.** Jego cesarzew. Mość Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian przybył tu wraz z najdostojniejszymi krewnymi swymi i ze switą dnia 23. z Kolonii koleją żelazną.

W pobliżu dworca zebrała się znaczna liczba mieszkańców, a na powitanie Jego cesarzewicz. Mości wyjechali: jenerał porucznik Liem, szef wojskowego etatu J. M. Króla, i jenerał Renard, dalej c. k. poseł w Bruxeli z urzędnikami poselstwa, minister belgijski przy dworze wiedeńskim, p. O'Sullivan de Grass i inne znakomitości.

Jego cesarzew. Mość miał na sobie uniform galowy c. k. admirała i wielką wstęgę orderu Leopolda.

Ich królewicz. Mości książę brabancki i hrabia Flandryi oczekiwali przybycia Jego cesarzew. Mości w dworcu kolei żelaznej. Obydwa książęta byli w wielkim mundurze jeneralskim. W dworcu byli oprócz tego zebrani i nadzwyczajny c. k. poseł, hr. Archinto, sekretarze jego, kilku oficerów austryackich, belgijski minister spraw wewnętrznych, burmistrz miasta Bruxeli i wielu innych znakomitości tak ze stanu cywilnego, jak i wojskowego.

Jego cesarzew. Mość i książęta odbyli przegląd pułków ustawionych w paradyzie (grenadyerów i gwidów), przyczem odegrano austryacki hymn narodowy i *brabançone*.

Następnie odjechali najdostojniejsi goście, tudzież posłowie i t. d. 7mu powozami dworskimi do pałacu królewskiego. Natłok ludności był bardzo wielki.

Dnia 24. była na zamku Laeken wielka uczta, na której znajdowała się familia królewska, Jego cesarzew. Mość Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian, Królowa Amalia, Ich królewicz. Mości książę i księżna sasko-koburgska i t. d.

Jej królewicz. Mość księżniczka Charlotte przybyła o godzinie 2giej z zamku Laeken do królewskiego pałacu w Bruxeli dla przyjęcia JExc. nadzwyczajnego posła austryackiego, który miał zaszczyt przedstawić przyszej Arcyksiężnie damy i inne z Jego ces. Mością Arcyksięciem przybyłe osoby.

Jego cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę przyjmowany był urzędownie od J. M. Króla i familii królewskiej; odwiedziny wzajemne odbyły się według zwyczaju w dyplomacyce przyjętych.

Podczas podróży był Jego cesarzew. Mość na obiedzie w Verviers, gdzie gościa dostojnego przyjmowano z wszelkimi przynależnymi honorami.

Miasto Bruxela przygotowuje z powodu uroczystości wielkie festyny.

## Szwajcarya.

(Czynności rady narodowej.)

**Berna, 23. lipca.** Z dziennego porządku spraw przypadła wczoraj na posiedzeniu rady narodowej kwestya co do sporu między St. Gallen i Turgowią względem wydania zbrodniarzy. Rada Stanów dyskutowała nad użyciem federacyjnej pożyczki wojennej. Taż rada postanowiła przy tem nie spłacać jeszcze teraz 5 procentowej pożyczki federacyjnej, a po upływie dwóch lat mają być przedłożone dalsze propozycje w tym względzie.

W Neuenburgu zebrała się tamtejsza ludność szwajcarska, nie neuenburgska w Locle na walne zgromadzenie, na którym uchwalono podać usilną i zbiorową petycyę do wielkiej rady, w której upraszać chcą o porównanie ich z neuenburgskimi obywatelami w kwestyi konstytucyjnej.

## Włochy.

(Ojciec św. do Raweny. — Wiadomości bieżące.)

Według doniesień *G. di Roma* przyjmował J. Ś. papież w Bononii dnia 18. b. m. na osobnem posłuchaniu, JExcel. hr. *Colloredo*,

c. k. nadzwyczajnego posła austriackiego przed jego odjazdem do państw austriackich.

Ojciec św. opuścił Bononię 21. lipca na dni kilka, a to dla zwiedzenia miasta Raweny.

## Niemce.

(Król hanowerski w Berlinie. — Nowiny dworu berlińskiego. — Odłączenie sądownictwa od administracji. — Zaręczyny następcy tronu neapolitańskiego. — Odroczenie zgromadzenia związkowego. — Poczta przenośna.)

**Berlin, 27. lipca.** J. M. Król hanowerski przybył dziś o 7. godzinie rano z liczną świtą kolońskim pociągiem na stację Wildpark, gdzie go przyjmowali Najjaśniejsi Państwo, tudzież August książę wirtemburski, tutejszy poseł w Hanowerze, generał hrabia Nostiz, generał Willisen, urzędnicy poselstwa hanowerskiego i t. d. Dostojny gość chciał swą wizytę ograniczyć tylko na kilka godzin, słychać jednak, że dopiero jutro wieczór uda się z powrotem do Hanoweru.

**Berlin, 28go lipca.** J. M. Cesarz rosyjski odprawił dziś w Poczdamie przegląd trzeciego pułku ułanów, którego jest szefem, i w obecności swojej kazał wykonywać popisy wojskowe. Na manewrach byli obecni W. książę Michał, książęta pruscy, i wielu oficerów rosyjskich. Dzisiejszej nocy o 1. godzinie przejeżdża Cesarz Berlin z powrotem do Petersburga.

Wczoraj wieczór kazał J. M. Król wysłać powóz swój do Wrocławia, na przyjęcie J. M. Królowy greckiej. Jedną część świty Królowej już przybyła dziś rano, sama zaś Jej Mość Pani oczekiwana na godzinę czwartą.

J. M. Król hanowerski pożegnał dwór królewski wczoraj wieczór, i odjechał na Magdeburg do Hanoweru.

**Karlsruhe, 24. lipca.** Wydany dzisiaj dziennik rządowy zawiera rozporządzenie oddzielenia sądownictwa od administracji w niższych instancjach i zawiera następujące głównie przepisy: Art. 1. Sądownictwo będą wykonywały z dniem 1. września niezawisłe urzędy sądownicze. Art. 2. Urzędy dotychczasowe zatrzymają zresztą, mianowicie we względzie policyjnym dawne swe obowiązki i nazwiska, a urzędnicy swoje tytuły urzędowe. Art. 3. Urzędnicy, którym dotychczas polecono było wykonywanie sprawiedliwości, mają nosić od wyżej wyrażonego dnia tytuł sędziów urzędowych. Art. 4. Wyłącznie nadzorcami władzami urzędów sądowniczych są trybunały nadworne, a w wyższej instancji ministerstwo sprawiedliwości, — urzędów politycznych rządu obwodowe, a w wyższej instancji ministerstwo spraw wewnętrznych, w sprawach policyjnych ministerstwo sprawiedliwości.

Donoszą telegrafem z Mnichowa pod dniem 28. lipca. Następca tronu neapolitańskiego zaręczył się z młodszą córką księcia Maksymiliana Józefa bawarskiego, siostrą Jej M. Cesarzowej austriackiej. Zgromadzenie związkowe w Frankfurcie n. M. odroczyło się 23. lipca aż do drugiej połowy października.

**Frankfurt n. M., 24. lipca.** Według doniesień dziennika *Schw. M.* podało kilka tutejszych domów kupieckich prośbę do Izby handlowej, by u pocztowej administracji księcia Thurn-Taxis wyjednać pozwolenie na zaprowadzenie poczty przenośnej. Od czasu, jak dzienniki zaczęły przemawiać za pocztą przenośną, przekonał się i stan kupiecki o jej przydatności i wielkiej korzyści. Teraz zaś pisze *Hanov. Ztg.* w tym względzie między innymi: Tak według prawa dawnego, jak niemniej i według praw nowszych, jakie władzom udzielnym przysługują, należy administracja pocztowa i wszelka ztąd korzyść bezsprzecznie do każdego z niemieckich książąt związkowych i do miast wolnych związku niemieckiego. Art. 17. aktu związkowego ponawia wprawdzie przywilej Thurn-Taxis na mocy przyznania niemieckiego wydziału deputacyjnego, zaczem zarząd pocztowy miał taki sam pozostać, jaki był podczas zawarcia pokoju w Lüneville, lecz chociaż tym sposobem przyznano rodzinie Thurn-Taxis pobieranie przychodów pocztowych, to przecież udziałowi książęta niemieccy nie zrzekli się jeszcze przez to prawa dozoru naczelnego. Tym więc tytułem mogą książęta związkowi zmusić administrację wspomnianą w drodze całkiem prawnej do należytego posłuszeństwa. Mogą od administracji domagać się takich koncesji, któreby połączone były ze znacznym jej kosztem, a w końcu nie przynosiłaby administracja ta żadnego już zysku czystego. Przywilej administrowania poczty według normalnych postanowień pokoju w Lüneville nie ma żadnej wartości pieniężnej. Artykułem 17 nie postanowiono bowiem bynajmniej, co rodzina książąt Thurn-Taxis powinna w sprawie utrzymania poczty dopełnić, i jakie za to pobierać wynagrodzenie. Rządy mogą przeto uczynić administrację pocztową książąt Thurn-Taxis wcale niekorzystną, a rodzina ta powinna już we własnych swych widokach ułożyć się dobrowolnie ze wszystkimi rządami, i od przywileju za pewnem wynagrodzeniem odstąpić. Stanowisko tej administracji byłoby bardzo trudne i nieprzyjemne, gdyby i nadal chciała się opierać zaprowadzeniu takich ulepszeń pocztowych, jakie przyjęły już administracje niemiecko-austriackiego zjednoczenia pocztowego, a mianowicie, jeśliby opierała się urządzeniu teraz poczty przenośnej.

## Turcyja.

(Zmiana i mianowanie w dyplomacji. — Żaloga syryjska. — Doniesienia z Czerkiesji i z Alepu.)

Wiadomości z **Konstantynopola** są z 18. lipca. W zagranicznym korpusie dyplomatycznym wysokiej Porty zajdą znowu niejaki zmiany. Pełnomocnik Porty w Wiedniu, Ishan Bej, został mianowany nadzwyczajnym ambasadorem i pełnomocnym ministrem

w Berlinie, a sekretarz ambasady w Wiedniu Ali Bej radcą legacyi w Wiedniu. Ambasador Kemel Effendi w Berlinie będzie przeniesiony na inną posadę.

Z Albanii nadeszły trzy bataliony wojsk sułtańskich, przeznaczone do wzmocnienia załogi w Syrii; trzy inne bataliony z tem samym przeznaczeniem miały nadejść wkrótce. W ogóle ma odejść 10 batalionów do Syrii.

Z **Atahum** donoszą: „Od pięciu tygodni ściga generał Philipson posiłki, i ma teraz do dyspozycji 12 batalionów, sześć pułków kozackich i pięć baterii. Zdaje się, że postanowił działać zaczepnie; walka z 16. maja miała być bardzo krwawa, a pomyślna dla Czerkiesów.“

Z **Aleppo** piszą pod dniem 4go lipca: „Okolice tutejsze są bardzo niepewne; bandy zbójckie zapędzają się aż pod miasto. Dnia 3. b. m. wieczór zrabowano i raniono kuryera austriackiego.“

## Afryka.

(Wyprawa gubernatora senegalskiego.)

*Monitor* zawiera szczegółowe sprawozdania gubernatora senegalskiego o najnowszej wyprawie, której armię Trarzów pobito i rozpedzono na obu brzegach rzeki Senegalu:

„Po pięciu lub sześciudniowym pochodzie wojennym — pisze pułkownik Faidherbe — dotarliśmy do Djalmatu (po lewym brzegu), gdzie ujrzelśmy się między obydwojma częściami armii maurytańskiej; jedna z nich umykała spieszenie przed nami do Fonty a druga nie postrzegła przybycia naszego. Natarliśmy więc na tę drugą część armii maurytańskiej, a spahy i jeźdźcy z Oualo porabiali wielu Maurytanów szabłami, ścigali ich z Fanayi aż do Djalmatu i rozpedzili. W tej potyczce poległo na placu 29 znakomitszych Maurów, między tymi 5ciu kuzynów króla Trarzów i 5ciu dalszych jego krewnych; 3 zaś jeńców znakomitych rozstrzelano lub powieszono w Gandon, gdzie się dawniej dopuścili zbrodni rozmaitych. Niepodobna (dodaje generał gubernator) uważać za przeciwników wojennych tej bandy złodziei i morderców zabijających kobiety i dzieci bezbronne, i musiałem się z nimi obejść jak ze zbójcami. Odebrano im konie ich i mebary, tudzież jeńców trzodę zrabowaną. Trarzowie otrzymali dobrą naukę, i zapewne nie wyjdzie im tak prędko z pamięci. Eli wrócił na prawy brzeg rzeki, a Oualo wolne już od tych bandytów.“

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Wiedeń, 29. lipca.** Jego c. k. Apost. Mość powrócił wczoraj 28. b. m. z Tryestu do Laxenburga.

**Tryest, 29. lipca.** Jego Excelencya gubernator baron Mertens otrzymał z Brukseli drogą telegraficzną polecenie ofiarować imieniem dostojnych Nowożeńców funduszowi Marianny 3000, a na ubogich miasta Tryestu 2000 lirów.

**Paryż, 29. lipca.** Wczoraj wieczór renta 3% 66. 67 $\frac{1}{2}$ . — Cesarz nocował w Chalons i przybędzie dziś do Paryża. — *Patrie* donosi: „Minister marynarki wysłał do Brestu rozkaz, ażeby spodziewaną tam eskadrę rosyjską przyjęto jak najuprzejmiej.“

Jak donoszą z **Rawenny** przybył Jego Świątobliwość Papież 22go b. m. o godzinie 6 $\frac{1}{2}$  po południu do tego miasta, i ludność przyjmowała go z uniesieniem radości.

**Bombaj, 1. lipca.** Generał Barnard oczekuje zawsze jeszcze posiłków, by mógł rozpocząć działania wojenne. Armia bengalska nie istnieje już. Komunikacya z północną prowincją jest prawie całkiem przerwana; także kraina Nizam jest w powstaniu. Były Król w Oude i minister jego zostali uwięzieni w forcie William, gdyż obwiniono ich o knowanie spisku.

## Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

**Lwów, 31. lipca.** Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny: męczarnia (80 $\text{B}$ ) 4r.30k.; żyta (74 $\text{B}$ ) 2r.24k.; jęczmienia (64 $\text{B}$ ) 1r.36k.; owsa (45 $\text{B}$ ) 1r.27k.; hreczki 2r.21k.; ziemiaków 56k.; — cetnar siana 54k.; okłotów 37k.; — sąg drzewa bukowego 9r.15k.; dębowego 8r.12k, sosnowego 8r.18k. mon. konw.

## Kurs lwowski.

Dnia 31. lipca.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . .	4	46	4	49
Dukat cesarski . . . . .	4	48	4	51
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	18	8	21
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	36	1	37
Talar pruski . . . . .	1	31	1	33
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	1	12	1	13
Galicj. listy zastawne za 100 złr. . . . .	81	30	82	—
Galicj. obliagacy indemnizacyjne . . . . .	79	45	80	15
5% Pożyczka narodowa . . . . .	83	50	84	40

## Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 31. lipca.

	złr.	kr.
Instytut kupił prócz kuponów 100 po . . . . .	—	—
„ przedał „ „ 100 po . . . . .	82	—
„ dawał „ „ za 100 . . . . .	81	30
„ żądał „ „ za 100 . . . . .	—	—
Wartość kuponu od 100 złr. . . . .	—	20

## Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 29. lipca o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5% 84 $\frac{1}{2}$  — 85. Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 95 — 95 $\frac{1}{2}$ . Lomb. wen. pożyczki z 5% 96 — 96 $\frac{1}{2}$ . Obligacje długu państwa 5% 82 $\frac{3}{4}$  — 82 $\frac{7}{8}$ , det. 4 $\frac{1}{2}$ % 73 — 73 $\frac{1}{4}$ , det. 4% 65 $\frac{1}{4}$  — 65 $\frac{1}{2}$ , detto 3% 51 — 51 $\frac{1}{4}$ , detto 2 $\frac{1}{2}$ % 41 $\frac{1}{2}$  — 41 $\frac{3}{4}$ , detto 1% 16 $\frac{1}{2}$  — 16 $\frac{3}{4}$ . Oblig. Glogn. z wypłatą 5% 96. — Detto Oedenburgs. z wypłatą 5% 95 — —. Detto Peszt. 4% 95 — —. Detto Medyol. 4% 94 — —. Obligacje indemn. niższ. austr. 5% 88 $\frac{1}{2}$  — 88 $\frac{3}{4}$ , detto węgier. 80 $\frac{1}{2}$  — 80 $\frac{3}{4}$ , detto galic. i siedmiogr. 79 $\frac{1}{4}$  — 79 $\frac{1}{2}$ , detto innych krajów koron. 86 $\frac{1}{2}$  — 86 $\frac{3}{4}$ . Oblig. bank. 2 $\frac{1}{2}$ % 63 $\frac{3}{4}$  — 64. Pożyczka loter. z r. 1834 335 — 336. Detto z roku 1839 142 $\frac{1}{4}$  — 142 $\frac{3}{4}$ . Detto z r. 1854 109 $\frac{5}{8}$  — 109 $\frac{3}{4}$ . Renty Como 16 $\frac{7}{8}$  — 17.

Galic. list. zastawne 4% 82 — 83. Póln. Oblig. Prior. 5% 87 $\frac{3}{4}$  — 88. — Glognickie 5% 82 — 82 $\frac{1}{2}$ . Obligacje Dun. żeglugi par. 5% 86 — 86 $\frac{1}{2}$ . Oblig. Lloydy (w srebrze) 5% 90 — 90 $\frac{1}{2}$ . 3% Prior. obl. tow. rząd. kolei żelazn. po 500 frank. za szt. 110 — 110 $\frac{1}{2}$ . Akcyi bank. narodowego 1000 — 1001. Akcyje c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 236 $\frac{1}{2}$  — 236 $\frac{3}{4}$ . Akcyje niż. austr. tow. eskomp. 121 $\frac{3}{4}$  — 122. Detto Budzynieko-Lincko-Gmundzkiej kol. 233 — 234. Detto póln. kolei 187 $\frac{1}{2}$  — 187 $\frac{3}{4}$ . Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 271 $\frac{1}{4}$  — 271 $\frac{1}{2}$ . Detto kolei ces. Eliz. p. 200 zlr. z wplata 30% 100 — 100 $\frac{1}{16}$ . Detto Połud.-północn. niem. komunikacyjnej kol. żel. 104 $\frac{7}{8}$  — 105. Detto ciszańskie kolei żel. 100 — 100 $\frac{1}{16}$ . Detto Lomb.-wen. kol. żel. 248 $\frac{1}{4}$  — 248 $\frac{1}{2}$ . Detto Cesarza Franc. Józ. wschod. kol. żel. 192 $\frac{1}{2}$  — 192 $\frac{3}{4}$ . Detto losy tryest. 102 $\frac{3}{4}$  — 103. Detto tow. żegl. parowej 273 — 274. Detto 13. wydania — — —. Detto Lloyda 403 — 405. Peszt. mostu łańcuch. 70 — 72. Akcyje młyna parowego wiad. 63 — 64. Detto Pressb.-Tyrnawskiej 1. wydania 26 — 27. Detto 2. wydania 36 — 37. Esterhazego losy 40 zlr. 84 $\frac{1}{2}$  — 85. Windischgrätz losy. 28 $\frac{1}{2}$  — 28 $\frac{3}{4}$ . Waldsteina losy 29 $\frac{1}{4}$  — 29 $\frac{1}{2}$ . Keglevicha losy 14 $\frac{1}{2}$  — 14 $\frac{3}{4}$ . Ka. Salma losy 41 $\frac{1}{2}$  — 41 $\frac{3}{4}$ . St. Genois 38 — 38 $\frac{1}{4}$ . Palffego losy 40 $\frac{1}{4}$  — 40 $\frac{3}{4}$ . Clarego 39 $\frac{1}{4}$  — 39 $\frac{3}{4}$ .

Amsterdam 2 m. 86 $\frac{1}{2}$  t. — Augsburg Uso 104 $\frac{1}{2}$  t. — Bukareszt 31 T. — Konstantynopol 31 T. — —. Frankfurt 3 m. 103 $\frac{5}{8}$  t. — — Hamburg 2 m. 76 $\frac{5}{8}$  — — Liwurna 2 m. 104 $\frac{3}{8}$ . — Londyn 3 m. 10-9. — Medyolan 2 m. 103. — Paryż 2 m. 121. — — Cesarzkich ważnych dukatów agio 7 — 7 $\frac{7}{8}$ . Napoleonsdor 8 — 8 $\frac{1}{2}$  — 9. — Angielskie Sover. 10 15 — —. Imperyał Ros. 8 21.

## Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 31. lipca.

Oblig. długu państwa 5% 82 $\frac{13}{16}$ ; 4 $\frac{1}{2}$ % —; 4% —; z r. 1850 —. 3 $\frac{3}{8}$ % —; 2 $\frac{1}{2}$ % —. Losowane obligacje 5% —. Losy z r. 1834 za 1000 zlr. —; z r. 1839 —. Wiad. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akcyje bank. 1005. Akcyje kolei póln. 1881 $\frac{1}{4}$ . Glognickiej kolei żelaznej —. Oedenburgskie —. Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parow. —. Lloyd —. Galic. listy zast. w Wiedniu —. Akcyje niższo-austr. Towarzystwa eskompowego a 500 zlr. 608 $\frac{3}{4}$  zlr.

Amsterdam l. 2 m. 86 $\frac{1}{2}$ . Augsburg 104 $\frac{5}{8}$  3 m. Genua — l. 2 m. Frankfurt 103 $\frac{3}{4}$  2 m. Hamburg 76 $\frac{3}{4}$  2 m. Liwurna 104 2 m. Londyn 10 — 9 $\frac{1}{2}$ . 2 m. Medyolan 103. Marsylia 120 $\frac{7}{8}$ . Paryż 121 $\frac{1}{4}$ . Bukareszt 265. Konstantynopol —. Smyrna —. Agio duk. ces. 7 $\frac{3}{4}$ . Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —; lit. B. — Lomb. —. 5% niż. austr. obl. indemniz. —; detto galicyjskie 79 $\frac{7}{8}$ . Renty Como —. Pożyczka z r. 1854 109 $\frac{1}{2}$ . Pożyczka narodowa 84 $\frac{13}{16}$ . C. k. austr. akcyje skarb. kolei żelazn. po 500 fr. 274 $\frac{1}{2}$  fr. Akcyje c. k. uprzyw. zakładu kredyt. 238 $\frac{1}{2}$ . Hypotekar. listy zastawne —. Akcyje zachodniej kolei żelaznej 200.

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 31. lipca.

PP. Horn Karol, z Skowieszyna. — Orzechowski Karol, z Rosyi. — Perelli Wilh., z Arłamowskiej woli. — Reyzner Feliks, adw., z Tarnopla. — Rozwadowski Fr., z Rozdzwan. — Skopowski Jan, z Zaleszczyk. — Udrycki Adolf, z Mostów wielkich.

## Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 31. lipca.

Hr. Goluchowski Artur, do Łosiaza. — Hr. Poniński Alf., c. k. porucz., do Podhajec. — Baron Heydl Henr., do Romaszówki. — PP. Brzeżany Maur., do Kończak. — Friedberg Wilh., przełoż. pow., do Jarosławia — Junga Wł., do Trzeńca. — Kiliszkievicz Marc., pens. kap., do Sambora. — Kępski Lud., do Karlsbadu. — Ładuński St., do Zwiąhla. — Rulikowski Kajet., do Switarowa. — Szeliski Om, do Berezowic. — Stojałowski Jul., do Szeptyc. — Szczepański i Torosiewicz Mich., do Debicy — Terlecki Ant., do Krynicy. — Udrycki Michał, do Mostów Wielkich. — Ujejski Er., do Mielnicy.

## Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 30. lipca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.72	+ 10.6°	80.4	zachodni sł.	pogoda
2. god. popoł.	326.80	+ 16.0°	47.8	póln.-zach.	pochmurno
10. god. wiecz.	326.55	+ 11.4°	75.8	zachodni „	pogoda

## T E A T R.

Dziś: Przedst. niem.: „Affe und Bräutigam.“

## T e r m i n a

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

W ciągu miesiąca sierpnia odbywać się będą we Lwowie licytacje na wydzierżawienie wszystkich eraryalnych stacyi myta drogowego, mostowego i przewozowego, położonych w okręgu c. k. krajowej dyrekcji finansowej we Lwowie i na Bukowinie.

Dnia 4. sierpnia: Licytacja realności pod nr. 1280 w Tarnopolu. — Licytacja gruntu pod nr. katastr. 1832 w Czerniowcach.

Dnia 5. sierpnia: Licytacja na restaurowanie gościńców eraryalnych w Grodeckim obwodzie drogowym za ofertami po dzień 5. sierpnia we Lwowie.

Dnia 6. sierpnia: Licytacja realności pod nr. 25 i 27 $\frac{1}{4}$  w Lwowie. — Licytacja dóbr Zarudziec w Tarnopolu. — Licytacja realności pod nr. 476 $\frac{1}{4}$  we Lwowie. — Licytacja na wybudowanie jednego budynku przy gr. kat. plebanii w Koźmierzynie w Buczaczu.

Dnia 9. sierpnia: Wydzierżawienie dochodów miejskich w Brzozowie.

Dnia 10. sierpnia: Licytacja realności pod nr. 56 i 57 w Samborze. — Wydzierżawienie dochodów z podatku konsumcyjnego w obwodach Kotzmani i Łużow w Czerniowcach. — Sprzedaż materiałów budowniczych w Przemysłu. — Licytacja na restaurowanie gościńców eraryalnych w Samborskim i Staromiejskim obwodzie drogowym za ofertami po dzień 10. sierpnia w Samborze. — Sprzedaż 300 cetnarów wiad. potażu w Czerniowcach.

Dnia 11. sierpnia: Licytacja na dostawę potrzeb dla głównego szpitalu we Lwowie. — Licytacja na dostawę wikt dla aresztantów c. k. sądów obwodowych w Tarnopolu i Złoczowie. — Wydzierżawienie dochodów z podatku konsumcyjnego w okręgach Bojan i Sadagura w Czerniowcach.

Dnia 12. sierpnia: Licytacja na dostawę wikt dla aresztantów c. k. sądu obwodowego w Stanisławowie. — Wydzierżawienie dochodów z podatku konsumcyjnego w okręgach Tereszeny i Sreth w Czerniowcach.

## KRONIKA.

(Cwancygiery ustana) Bank narodowy zacznie już zapewne z przyszłym rokiem wypłacać monetą rodzaju nowego. Znaczne korzyści, jakie zjednoczenie monet nastrecza obrotowi z zagranicą, zrównoważy trud niewielki przy obeznaniu się z monetami nowymi. Rzecz to zresztą nie trudna, byle tylko pamiętać sobie następujące szczegóły: Talar zjednoczony (tak się zwać będzie nowa moneta talarowa) ma w sobie 1 $\frac{1}{2}$  zlr. pełna, i zajmie z czasem miejsce teraźniejszych banknotów jedno- i dwu-reńskowych. Talar podwójny ma przeto 3zlr. Znajdujące się teraz w obiegu pod nazwą talara sztuki dwu-reńskowe utrzymają się i nadal, i jako moneta znana już oddawna, nie sprawi w rachunku żadnej trudności. Natomiast jednak utracimy monetę srebrną potąd bardzo wygodną, a mianowicie cwancygiery, półcwancygiery i piątaczki, w miejsce których przyjdzie ewier reńskiego, dziesiąta część reńskiego i dwudziesta, które według nowego podziału mieć będą także nazwę pięciu, dwóch groszy (dudków) srebrnych i jednego grosza srebrnego. Dwudziesta część reńskiego znaczy tyle co grosz jeden, a dziesiąta część tyle co dwa grosze, zaczem zwyczajne potąd trojaki i szostaki mogą pozostać w obiegu i łatwe są do obliczenia. Ustana przeto tylko cwancygiery i półcwancygiery, miasto których wejdą w obieg monety ewierreńskowe po 15kr. Z monetą miedzianą pójdzie szczególnie z początku nieco już trudniej. Krajcary całkiem ustana, a natomiast zaprowadzone będą centymy czyli setne części reńskiego, a że na jeden grosz (dudek) idzie równo pięć setnych części reńskiego, zaczem liczyć będzie można komu z tem wygodniej także i na grosze srebrne.

— Koło Münsingen (w Szwajcaryi) ukąsiła pszczoła dziewczynę w twarz tak jadownicie, że w kilka godzin dziewczyna umarła. Szczególna to także przyczyna, że śladu puchliny po ukąszeniu nie było.

— Skarżą się w Berlinie, że nikt nie chce być chrzestnym ojcem — ostatnimi czasy przyniesiono dwadzieścia i sześćdziesiąt dzieci do kościoła „la Charite“ a z proszonych świadków nikt się nie stawił. Potrzeba było kogo

z przechodzących zaprosić w kuny; przypadkiem dwóch się znalazło, co wszystkich trzymali do chrztu.

— Nakładem londyńskiego księgarza Murraya wyszło świeżo opisanie podróży ku północnemu polowi, którą na yachcie „Foam“ odbył temi czasami iryjski lord Duferie. Jak donosi „Literary Gazette“ dopłynął lord na 630 mil. ang. w pobliże północnego pola i zarzucił kotwicę w zatoce English Bay na Spitzbergen, dokąd w nowszych czasach nie dotarł jeszcze żaden z żeglarzy. Lord Duferie należy także do małej liczby podróżników, którzy kiedykolwiek zawinęli na wulkaniczną wyspę Jan Mayen. W ciągu swojej podróży nie zrobił lord Duferie żadnych nowych odkryć naukowych, ale objawił zawsze niezwykłą śmiałość i zręczność żeglarską, „a to co widział — pisze „Literary Gaz.“ — opisał żywo i wymownie.“ W wyprawie arktyckiej księcia Napoleona znajdował się lord w orszaku księcia na pokładzie paropływu „Reine Hortense“, a lubo w tej podróży nie powiodło się księciu dopłynąć dalej jak na 300 mil za Islandyę, sam nie zraził się tem bynajmniej i podjął dalszą wyprawę na swoim własnym yachcie, zaraz po powrocie do ojczyzny.

## Dodatek tygodniowy Nr. 31.

przy dzisiejszej Gazecie zawiera:

- 1) Wychowanie publiczne. Stan szkół, nauk i uczniów.
- V. Szkoły realne. 1. Szkoły realne we Lwowie. 2. Szkoła realna w Brodach.
- VI. Szkoła przemysłowa zostająca pod nadzorem lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.
2. Opisanie klasztoru Sokalskiego Ojców Bernardynów.
3. Zupy solne w Galicyi i na Bukowinie. Wywar i sprzedaż soli w maju 1857-1856.
4. Sokal. Dokument z r. 1600. Zygmunt III. potwierdza założenie i nadanie konwentu OO. Bernardynów w Sokalu.